
ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

№

Об утверждении правил внутреннего распорядка для детей, 
отдыхающих в детских оздоровительно-образовательных лагерях 

Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения 
Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

В целях эффективной организации отдыха и оздоровления детей в 
детских оздоровительно-образовательных лагерях Государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга 
«Балтийский берег» (далее - ГБНОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила внутреннего распорядка для детей, отдыхающих в 

детских оздоровительно-образовательных лагерях Государственного 
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга 
«Балтийский берег» согласно приложению, к настоящему приказу.

2. Директорам детских оздоровительно-образовательных лагерей при 
организации отдыха и оздоровления детей в подведомственных лагерях 
обеспечить доведение настоящих Правил внутреннего распорядка под роспись 
до детей, прибывающих на отдых в соответствующий оздоровительно
образовательный лагерь, непосредственно в день их прибытия в лагерь.

3. Контроль за исполнением настоящего приказ ИЬставляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин



УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБОУк<Балтийский берег» 
от «//» 2023 года № ///

U ' (приложение)

ПРАВИЛА
внутреннего распорядка для детей, отдыхающих в детских 

оздоровительно-образовательных лагерях Государственного бюджетного 
нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга 

«Балтийский берег»

1. Общие положения
ЕЕ Настоящие Правила внутреннего распорядка (далее - Правила) имеют 

целью способствовать совершенствованию качества и результативности 
организации отдыха и оздоровления детей в ДООЛ, а также призваны 
способствовать формированию у отдыхающих детей таких личностных 
качеств как организованность, ответственность, уважение к окружающим.

Е2. Правила разработаны в соответствии с:

Конвенцией о правах ребенка,
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»,

Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СП 2.4.3648-20. 
Санитарные правила...»),

Приказом Минобрнауки России от 13.07.2017 № 656 «Об утверждении 
примерных положений об организациях отдыха детей и их оздоровления»,

Уставом ГБНОУ «Балтийский берег»,

Положением о детском оздоровительно-образовательном лагере, 
утверждённом приказом ГБНОУ «Балтийский берег» (далее - ДООЛ),

другими нормативно-правовыми актами регионального и федерального 
законодательства, регулирующих вопросы организации отдыха и 
оздоровления детей.

1.3. Настоящие правила утверждаются приказом ГБНОУ «Балтийский 
берег».

1.4. Настоящие Правила являются локальным нормативным актом 
ГБНОУ «Балтийский берег».

1.5. Настоящие правила составлены с учетом дневного и круглосуточного 
пребывания отдыхающих в ДООЛ.



2. Основные правила поведения детей в ДООЛ
2.1. Дисциплина в лагере поддерживается на основе взаимного уважения 

детей и взрослых.
2.2. Каждый ребёнок обязан:
уважительно относиться к местным традициям и обычаям, бережно 

относиться к природе, соблюдать и поддерживать чистоту в корпусе и на 
территории ДООЛ;

участвовать в жизни ДООЛ, посещать кружковые объединения и может 
не участвовать в каких-либо мероприятиях только по объективным причинам 
(запрет врача);

незамедлительно сообщать воспитателю, вожатому или представителям 
администрации ДООЛ о возникновении ситуации, представляющей угрозу 
жизни и здоровью людей, случаях травматизма.

2.3. Мероприятия, проводимые с группой, следует посещать в 
соответствующей одежде и обуви, на открытых площадках в солнечную 
погоду наличие головного убора обязательно.

2.4. Запрещено пользоваться мобильным телефоном во время 
общелагерных, либо отрядных мероприятий, а также на занятиях 
дополнительного образования.

3. Запрещённые вещи
3.1. Воспитанникам запрещено при себе иметь:

оружие (огнестрельное, холодное), рогатки, фейерверки;

спиртные напитки, сигареты, наркотические вещества;
бытовые токсичные и легко воспламеняющиеся вещества и приборы (в 

том числе: нитрокраски, клеи, бензин, керосин, растворители, зажигалки);

аэрозольные дезодоранты, духи, лаки;

игровые приставки.

3.2. В случае обнаружения предметов, указанных в пункте 3.1 работник 
ДООЛ, обнаруживший их, в праве изъять для передачи родителям.

3.3. При возникновении обоснованных подозрений нарушения пункта 3.1 
руководство ДООЛ имеет право организовать процедуру досмотра комнаты и 
личных вещей воспитанника в присутствии их владельца.

3.4. При подозрении на алкогольное (наркотическое) опьянение 
воспитанника, врач проводит осмотр ребёнка и при подтверждении этого 
факта, уведомляются родители в дальнейшем в присутствии родителей 
(законных представителей) ребёнка решается вопрос об исключении ребёнка 
из ДООЛ.



3.5. Детям запрещается курить. Если вопреки правилам ребёнок 
продолжает скрытно курить, уведомляются родители. В присутствии 
родителей решается вопрос об исключении ребёнка из ДООЛ.

3.6. При обоснованных подозрениях в употреблении ребёнком 
наркотических веществ, руководство лагеря вправе организовать проведение 
наркологом тестирования ребёнка на наркотическое опьянение. В случае если 
факт употребления наркотических веществ подтверждается, ребёнок 
немедленно исключается из ДООЛ.

4. Правила пользования мобильной связью, сотовыми телефонами, 
электронными цифровыми устройствами и интернет технологиями

4.1. В первый день заезда ребёнка в ДООЛ, после распределения и 
размещения по отрядам, отдыхающий ребёнок в случае наличия у него 
мобильного телефона, совершает звонок родителям (законным 
представителям).

В случае наличия, личный сотовый телефон, фото-, видео- технику, иные 
гаджеты (далее - техника) отдыхающий ребёнок передаёт на хранение 
воспитателю или вожатому своего отряда. Вся передаваемая техника должна 
находиться в выключенном(спящем) состоянии, или на беззвучном режиме.

4.2. Личными сотовыми телефонами для общения с родителями 
(законными представителями) отдыхающий ребёнок может пользоваться в 
отведённое для этого время (с 14:00 - 16:00 и 21:30 - 22:00, во время выездных 
мероприятий), в остальное время телефон находится на хранении у 
воспитателя или вожатого.

4.3. Электронные цифровые устройства могут дополнительно 
передаваться ребёнку для использования в развивающихся целях (поиск 
необходимой информации, для подготовки к отрядным делам, конкурсам и 
играм, выполнение творческих и исследовательских работ, согласно 
распорядку дня).

4.4. Детям запрещается использовать интернет технологии, электронные 
цифровые устройства для целей:

не связанных с основной деятельностью в ДООЛ;

нарушающих права и законные интересы иных лиц (отдыхающих в 
ДООЛ, работников ДООЛ, третьих лиц, не имеющих отношение к ДООЛ);

использование интернет ресурсов, имеющих возрастные ограничения 
18+, 21+;

использование интернет ресурсов, содержащих информацию, 
пропагандирующих расовую и национальную нетерпимость, содержащую 
сцены насилия.


		2024-11-15T11:07:34+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"
	Подпись документа




